全国应急安全职业教育联盟
关于征集“说课、说专业、说专业群”活动

案例的通知

各成员单位：

为深入学习贯彻党的二十大精神和习近平总书记关于教育

强国建设的重要指示，推动发展新质生产力背景下高职应急安全

类相关课程、专业及专业群建设的改革与创新，构建高职应急安

全类课程、专业及专业群高质量发展新格局，打造高职“五金”

新引擎，经研究决定举办首届“说课、说专业、说专业群”活动。

现征集活动案例，有关事宜通知如下:

一、会议组织

指导单位：教育部全国安全职业教育教学指导委员会

浙江省应急管理厅

浙江省教育厅

主办单位：全国应急安全职业教育联盟

承办单位：浙江安防职业技术学院

二、案例征集

1.在创新推进以“办学能力高水平、产教融合高质量”为导

向的“新双高”建设背景下，聚焦高职应急安全类专业高质量建

设新路径，征集全国高职院校在应急安全类课程、专业、专业群

建设改革中的特色案例，并组织专家对案例进行遴选。

2.遴选出的典型案例将在联盟首届“说课、说专业、说专业

群”活动上进行展示，并作为联盟优秀案例进行表彰，颁发相应

的“金课、金专业、高水平专业群”证书。

三、征集时间

案例征集时间：2024年 7月 20日—9月 20日。

四、案例材料基本要求

1.课程负责人说课程

课程范围：应急安全类专业教学标准中的专业基础课程和专

业核心课程。

基本内容：课程内容整体设计、课程所依托的教材及实训条

件、课程的教学实施、学习效果、反思与改进。

限时 15分钟。

2.专业负责人说专业

专业范围：《职业教育专业目录(2021年) 》应急安全类专

业。

基本内容：专业培养目标、专业能力建设、专业课程体系、

专业建设举措与成效、反思与改革设想。

限时 15分钟。

3.专业群负责人说专业群

专业群范围：应急安全相关领域专业群。

基本内容：专业群组群逻辑、专业群培养目标、专业群建设

内容、数字化升级专业群的教学改革以及建设成效等方面。

限时 15分钟。

五、案例征集须知

1.以个人或教学团队（团队成员限 5人以内）名义申报。

2.各案例须提交案例介绍 PPT、案例文字方案（3000 字左

右）。案例文字方案同时以 PDF、Word两种格式报送，与 PPT
文件合为一个压缩包，以“（说课/说专业/说专业群）+学校名+
案例名+团队负责人姓名”的形式命名。

3.提交案例的教师须提交其个人简介（200字以内）及小二

寸照片；照片支持 jpg或者 png格式，最大不超过 500kb。
4.请提交案例的个人或教学团队根据要求于 2024年 9月 20

日前，将案例材料发送至电子邮箱 afxyyj@163.com。

六、活动时间和地点

活动时间：2024年 10月下旬（具体时间另行通知）；

活动地点：浙江安防职业技术学院（浙江省温州市瓯海大道

2555号）。

七、联系方式

陈 科 15874851343（全国应急安全职业教育联盟秘书处）

孙瑶彦 13777783773（浙江安防职业技术学院）

全国应急安全职业教育联盟

2024年 7月 22日

	全国应急安全职业教育联盟